
 

Diário Oficial 
Município de Iracemápolis 

Nº 015 - ANO VIII 
Quarta – Feira 29 de Janeiro  

de 2020 

Prefeitura Municipal de Iracemápolis 
www.iracemapolis.sp.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

1 

PORTARIA N.º 017/2020 DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 

 

“Retifica as Portarias nº 53/2019, 81/2019, 85/2019 e 99/2019”. 

 

FÁBIO FRANCISCO ZUZA, Prefeito Municipal de Iracemápolis, Estado de São Paulo; 

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

Considerando o requerimento protocolado sob nº 7488/2019 (CI 201219MDL);  

Considerando o dever de agir da Administração Pública. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - A Comissão processante de que trata as Portarias nº 53/2019, 81/2019, 85/2019 

e 99/2019 passa a ser constituída pelos seguintes membros: 

Presidente: Paulo Cezar Pelissari, ocupante do cargo público de Procurador; 

Relator: Antonio José Martinatti Alves Rodrigues, ocupante do cargo público de Contador; 

Membro: Victor Fossatto Massaro, ocupante do cargo público de Procurador; 

 

Art. 2.º - Prorraga-se o prazo para conclusão dos trabalhos por mais 30 (trinta) dias. 

 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

CUMPRA-SE. 

 

Iracemápolis, aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte. 

 

 

 

FÁBIO FRANCISCO ZUZA 

- Prefeito Municipal – 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO 

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais) 

    

ATIVO NE 
2019 2018 

      23.156,12        34.624,51  

CIRCULANTE           2.255,03        14.252,65  

DISPONIBILIDADES           2.255,03        14.252,65  

ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           2.255,03        14.252,65  

Sem Restrição           2.255,03        11.075,82  

Caixa e Bancos                  9,69          3.276,87  

Aplicação Financeira           2.245,34          7.798,95  

Com Restrição                     -            3.176,83  

Caixa e Bancos                     -                      -    

Aplicação Financeira                     -            3.176,83  

CREDITOS A RECEBER           6.416,63          3.916,64  

ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           6.416,63          3.916,64  

Com Restrição           6.416,63          3.916,64  

Termo de Colaboração 0007/2018 - P M Iracemápolis                     -            3.916,64  

Termo de Colaboração 0006/2019 - P M Iracemápolis           6.416,63                    -    

NÃO CIRCULANTE         14.484,46        16.455,22  

IMOBILIZADO         14.484,46        16.455,22  

ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         14.484,46        16.455,22  

Sem Restrição         13.901,83        15.807,67  

Imobilizado         17.708,40        17.708,40  

(-) Depreciação Acumulada          (3.806,57)        (1.900,73) 

Com Restrição              582,63             647,55  

Imobilizado              650,00             650,00  

(-) Depreciação Acumulada               (67,37)              (2,45) 

        

PASSIVO         23.156,12        34.624,51  

CIRCULANTE           8.047,80          7.541,25  

ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           8.047,80          7.541,25  

Sem restrição           1.631,13          3.417,62  

Fornecedores                     -            1.716,51  

Aluguel a Pagar           1.398,13          1.701,11  

Obrigações Previdenciárias                     -                      -    

Outras Obrigações Tributárias              233,00                    -    

Com restrição           6.416,67          4.123,63  

Fornecedores           3.750,30          1.496,64  

Terceiros a Pagar              880,00             976,00  

Aluguel a Pagar           1.550,67          1.200,00  

Obrigações Previdenciárias              220,00             244,00  

Outras Obrigações Tributárias                15,70             206,99  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO SOCIAL         15.108,32        27.083,26  

 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO (Em Reais) 

 

DESCRIÇÃO NE 2019 2018 

RECEITAS OPERACIONAIS 

  
     687.060,67       472.719,13  

ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

  
     687.060,67       454.039,93  

COM RESTRIÇÕES 

  
     127.745,07       102.888,02  

Receita de Termo de Colaboração nº 0007/2018  

  
                  -          47.000,87  

Receita de Convenio TJ/SP 

  
                  -            8.880,10  

Rendimento Financeiro Liquido - Convenio TJ/SP 

  
             48,19                 6,18  

Receita de Termo de Colaboração - PMI nº 0006/2019 

  
      77.000,00                    -    

PMI - Termo de Fomento 001/2019 

  
      50.690,88                    -    

Receita financeira - Termo de Fomento 001/2019 

  
               6,00                    -    

Gratuidade - Atendimento 

  
                  -          47.000,87  

SEM RESTRIÇÕES 

  
     559.315,60       351.151,91  

Doações e contribuções voluntárias recebidas  

  
      45.222,76        93.962,76  

Receitas com promoções e eventos 

  
        9.464,00          8.945,50  

Rendimento Financeiro Liquido 

  
           363,80             783,11  

Beneficios obtidos - Renúncia Fiscal 

  
        3.718,00          1.196,30  

Gratuidade - Atendimento 

  
     393.587,04       173.304,24  

Trabalho Voluntário 

  
     106.960,00        72.960,00  

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS  

  
                  -          18.679,20  

SEM RESTRIÇÕES 

  
                  -          18.679,20  

Receitas Diversas 

  
                  -               970,80  

Doação de Bens 

  
                  -          17.708,40  



 

Diário Oficial 
Município de Iracemápolis 

Nº 015 - ANO VIII 
Quarta – Feira 29 de Janeiro  

de 2020 

Prefeitura Municipal de Iracemápolis 
www.iracemapolis.sp.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

2 

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS 

  
     699.035,61       458.388,97  

ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

  
     699.035,61       458.388,97  

COM RESTRIÇÕES 

  
     130.921,94       172.069,71  

Despesas com Termo de Colaboração nº 0007/2018  

  
                  -          47.000,87  

Despesas do Convenio TJ/SP 

  
        3.225,02          5.059,45  

Bolsa Integral - Atendimento de Criança e Adolescente 

  
                  -          47.000,87  

Trabalho Voluntário 

  
                  -          72.960,00  

Despesas com Subvenção de Exerc. Anterior 

  
                  -                 48,52  

Despesas com Termo de Colaboração nº 0006/2019  

  
      76.999,74                    -    

Despesas Financeiras Termo de Colaboração nº 0006/2019 

  
               0,30                    -    

Despesa Termo de Fomento nº 001/2019 

  
      50.696,36                    -    

Despesa Financeira - Termo de Fomento nº 001/2019 

  
               0,52                    -    

SEM RESTRIÇÕES 

  
     568.113,67       286.319,26  

Despesas Gerais e Administrativas 

  
      60.353,83       108.433,43  

Despesas Financeiras 

  
        1.524,04          1.482,11  

Beneficios obtidos - Renuncia Fiscal 

  
        3.718,00          1.196,30  

Honorários Voluntários 

  
     106.960,00    

Bolsa Integral - Atendimento de Criança e Adolescente 

  
     393.587,04       173.304,24  

Depreciação 

  
        1.970,76          1.903,18  

SUPERAVIT/ DÉFICIT DO EXERCÍCIO 
  

    (11.974,94)       14.330,16  

 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO (Em Reais) 

PATRIMÔNIO SOCIAL 2019 2018 

Patrimônio Social no início do período       27.083,26        12.753,10  

(+) Ajustes de Avaliação Patrimonial                    -                      -    

(-) Ajustes de exercícios anteriores                   -                      -    

(-) Superávit/Déficit do exercício      (11.974,94)       14.330,16  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO SOCIAL NO FINAL DO EXERCÍCIO         15.108,32        27.083,26  

 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - Método Direto (Em Reais) 

ATIVIDADES OPERACIONAIS 2019 2018 

RECURSOS RECEBIDOS      180.049,23       155.645,60  

Entidades Governamentais      124.500,01        51.963,46  

Entidades Privadas                   -                      -    

Doações e Contribuições Voluntárias       45.222,76        93.962,76  

Rendimentos Financeiros            862,46             773,88  

Outros Eventos         9.464,00          8.945,50  

PAGAMENTOS REALIZADOS    (192.046,85)    (154.767,12) 

Aquisição de Bens e Serviços    (136.377,62)    (139.761,79) 

Salários e Encargos Sociais do Pessoal Administrativo        (3.742,00)        (3.420,71) 

Contribuições Sociais, Impostos e Taxas        (1.728,10)           (940,78) 

Fornecedores       (48.234,65)        (9.051,35) 

Outros Pagamentos        (1.964,48)        (1.592,49) 

(=) CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS      (11.997,62)            878,48  

       

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS                   -              (650,00) 

Recursos Recebidos pela Venda de Bens                    -                      -    

Outros Rendimentos por Investimentos Realizados                    -                      -    

Aquisição de Bens e Direitos para o Ativo                    -              (650,00) 

(=) CAIXA LÍQUIDO ANTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO                     -              (650,00) 

       

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO                   -                      -    

Recebimento de Empréstimos                    -                      -    

Outros Recebimentos por Financiamentos                    -                      -    

Pagamentos de Empréstimos                    -                      -    

Pagamentos de Arrendamento Mercantil                    -                      -    

(=) CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS                   -                      -    

       

Variação (aumento ou diminuição) das Disponibilidades      (11.997,62)            228,48  

Disponibilidades no início do período        14.252,65        14.024,17  

Disponibilidades no final do período           2.255,03        14.252,65  

 

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 

 

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO (Em Reais) 

DESCRIÇÃO 2019 2018 

Receitas        687.060,67       472.716,02  

Município de Iracemápolis - Termo de Colaboração        77.000,00        47.000,87  

Receita de Convênio TJ/SP                    -            8.880,10  

Receita de Termo de Fomento         50.690,88                    -    

Ofertas, Dízimos, Doações, e Demais Eventos        54.686,76        93.962,76  

Receita Gratuidade - Atendimento       393.587,04       220.302,00  

Trabalho Profissional Voluntário       106.960,00        72.960,00  

Receitas Financeiras             417,99             783,11  

Isenção de Contribuição Social Usufruída - INSS          3.718,00          1.196,30  

Doação de Bens                     -          17.708,40  

Outras Receitas Operacionais                    -            9.922,48  

VALOR ADICIONADO BRUTO        687.060,67       472.716,02  

(-) Depreciação e Amortização         (1.970,76)        (1.903,18) 

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO        685.089,91       470.812,84  

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO        697.064,85       456.482,68  

Despesas Administrativas        60.353,83       108.433,43  

Honorários Profissionais Voluntários       106.960,00        72.960,00  

Despesa Termo de Colaboração        76.999,74                    -    

Despesa Termo de Fomento        50.696,36                    -    

Bolsa Integral - Atendimento de Crianças e Adolescentes       393.587,04       220.302,00  

Outras Despesas Operacionais          8.467,88        54.787,25  



 

Diário Oficial 
Município de Iracemápolis 

Nº 015 - ANO VIII 
Quarta – Feira 29 de Janeiro  

de 2020 

Prefeitura Municipal de Iracemápolis 
www.iracemapolis.sp.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

3 

Déficit ou Superávit        (11.974,94)       14.330,16  

 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REFERENTES 

AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL 

A Ágape Missões Urbanas com sede em Iracemápolis SP, é constituída sob a forma de 

entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, reconhecida entidade de utilidade 

pública municipal através da Lei Municipal nº 2.154 de 15/12/2014 e CEBAS Certificado 

de Entidade Beneficente de Assistência Social – Portaria nº 123 de 07/06/2018 – Protocolo 

nº 71000.017117/2018-16.53613/2018. 

 

OBJETIVOS DA ENTIDADE 

A Ágape Missões Urbanas tem como objetivo principal promover o apoio à educação de 

nível profissional e técnico, ao ensino de esportes, dança, música, idiomas, arte e cultura, 

além de serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas, com o objetivo 

de beneficiar a comunidade em geral. 

 

NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

As demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, a 

entidade adotou a Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 e suas alterações 

promovidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, nos aspectos relativos à elaboração e 

divulgação das demonstrações contábeis. 

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis 

adotadas no Brasil, quanto às características qualitativas da informação contábil através da 

Resolução CFC nº 1.376/11 NBC TG 26 – que trata da Apresentação das Demonstrações 

Contábeis e outras normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, aplicáveis às 

Entidades sem fins lucrativos e especialmente a Resolução do Conselho nº 1.409/12 – ITG 

2002 (R1) que estabelece novos critérios de avaliação e de reconhecimento dos valores 

patrimoniais e de escrituração das demonstrações contábeis das Entidades Sem Finalidade 

de Lucros. 

As demonstrações de 31 de dezembro de 2019 estão apresentadas de acordo com as novas 

práticas brasileiras destacando-se o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, 

Demonstração das Mutações do Patrimônio Liquido, Demonstração do Fluxo de Caixa e 

Demonstração do Valor Adicionado. 

 

NOTA 3 – FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL 

A Ágape Missões Urbanas mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e 

fatos administrativos, por meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contém 

número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem 

externa ou interna, ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e 

a prática de atos administrativos. As demonstrações contábeis, incluindo as notas 

explicativas, elaborada por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no “Diário” 

da Entidade. 

A documentação contábil da Ágape Missões Urbana é composta por todos os documentos, 

livros, papéis, registros e outras peças que apoiam e compõem a escrituração contábil. A 

documentação contábil é hábil, revestida das características intrínsecas ou extrínsecas 

essenciais, definidas na legislação técnica-contábil ou aceitas pelos “usos e costumes”. A 

Entidade mantem em boa ordem a documentação contábil. 

 

NOTA 4 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS 

Destacam-se como principais práticas contábeis adotadas: 

 

a) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

Conforme determina a Resolução CFC nº 1.296/10 (NBC TG 03) – Demonstração do 

Fluxo de Caixa e Resolução do CFC nº 1.376/11 (NBC TG 26) – Apresentação das 

Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda 

em caixa e depósitos a vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as 

mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 

(noventa) dias e que estão sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. 

 

DISPONIBILIDADE E EQUIVALENTE DE CAIXA (EM REAIS) 

Contas 2019 2018 Variação 

Atividade de Assistência Social Com Restrição 

Caixa e Bancos                     -                        -                        -    

Aplicações Financeiras                     -              3.176,83          (3.176,83) 

Atividade de Assistência Social Sem Restrição 

Caixa e Bancos                  9,69            3.276,87          (3.267,18) 

Aplicações Financeiras           2.245,34            7.798,95          (5.553,61) 

Total               2.255,03          14.252,65        (11.997,62) 

 

b) APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA 

As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos 

dos rendimentos pró-rata até a data das demonstrações contábeis. 

 

c) CRÉDITOS A RECEBER 

Os créditos a receber da entidade referem-se a subvenções governamentais e estão em 

conformidade com seus efetivos valores reais incluindo as subvenções governamentais 

conforme NBC TG 07 – Subvenção e Assistência Governamental. 

 

d) IMOBILIZADO E INTANGÍVEL 

Os bens integrantes do ativo imobilizado e intangível estão demonstrados pelos custos de 

aquisição ou construção, corrigidos monetariamente, deduzidos das depreciações 

calculadas pelo método linear, pelas taxas estabelecidas pela Secretaria da Fazenda Federal. 

Outros gastos são imobilizados apenas quando há uma expectativa de benefícios 

econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no 

resultado como despesa quando incorrido. 

 
 

 
 

DEPRECIAÇÃO (EM REAIS) 

Descrição   Acum inicial  No período Acum atual 

Com Restrição       

Imobilizado                  2,45                64,92                67,37  

Sem Restrição       

Imobilizado           1.900,73            1.905,84              3.806,57  

Total           1.903,18            1.970,76               3.873,94  

 

e) PASSIVO CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE 

Os passivos circulantes e não circulantes estão demonstrados pelos valores conhecidos ou 

calculáveis acrescidos dos correspondentes encargos incorridos, até a data das 

demonstrações contábeis. Os passivos circulantes e não circulantes estão registrados com 

base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. 

e).1 – O valor de Aluguel a Pagar registrado no Passivo Circulante no valor de R$ 1.550,67 

em 31/12/2019, será quitado no ano de 2020 com saldo de recursos do Termo de 

Colaboração nº 0006/2019 da Prefeitura Municipal de Iracemápolis.   

 

f) PRAZOS 

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte 

foram classificados como circulantes. 

 

g) PROVISÕES PARA FÉRIAS E ENCARGOS: 

Nos exercício em análise, a entidade não possui pessoal com vínculo empregatício, porem 

à medida que houver esse tipo de despesa, ela será baseada nos direitos adquiridos pelos 

empregados até a data das demonstrações contábeis. 

 

h) RECEITAS E DESPESAS 

As receitas e despesas foram apropriadas obedecendo ao regime de competência. 

 

i) APURAÇÃO DO RESULTADO 

Saldo Inicial Aquisições Baixas Saldo Final

Com Restrição

650,00             -                  -                  650,00            

Sem Restrição

Imobilizado 17.708,40        -                  -                  17.708,40        

18.358,40        -                  -                  18.358,40        

Imobilizado

Imobilizado Corrigido 

MOVIMENTAÇÃO PATRIMONIAL (Em Reais)

Descrição 



 

Diário Oficial 
Município de Iracemápolis 

Nº 015 - ANO VIII 
Quarta – Feira 29 de Janeiro  

de 2020 

Prefeitura Municipal de Iracemápolis 
www.iracemapolis.sp.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

4 

O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência. As receitas de prestação de 

serviços são mensuradas pelo valor justo acordado em contrato e reconhecidas quando for 

provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e assim possam ser 

confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e 

Passivos e suas realizações estão reconhecidas no resultado do período. 

 

j) SEGREGAÇÃO CONTÁBIL DAS ATIVIDADES 

A entidade atua na área de Assistência Social e segrega as atividades conforme preceitua o 

artigo 33 da Lei nº 12.101/09. 

 

NOTA 5 – PASSIVO 

Este grupo está composto pelo seu valor nominal e representa o saldo das obrigações com 

fornecedores, fiscais, trabalhistas, tributárias, bem como obrigações com subvenções a 

realizar e provisões sociais. Essas obrigações têm seu prazo de vencimento até o término 

do exercício seguinte. 

 

NOTA 6 – PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

Provisão para contingências. Em 31/12/2019 não foi constituída provisão visto que não há 

processos em andamento contra a entidade. 

 

NOTA 7 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

O patrimônio líquido é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio 

Social, reduzido da reversão do ajuste de avaliação patrimonial pela depreciação dos 

imóveis, acrescido do resultado de déficit de 2019, no valor de R$ 15.108,32. 

 

NOTA 8 – RECEITAS 

As receitas da entidade oriundas de atividades meio e outras receitas, conforme Estatuto 

Social seguem o critério de somente serem reconhecidas quando for provável que os 

benefícios econômicos associados à transação fluirão para a entidade. Segue abaixo o 

montante de cada atividade/categoria de receita reconhecida durante o período: 

 

RECEITAS (EM REAIS) 2019 2018 

Subvenções e Doações governamentais (com restrição)       127.690,88        102.881,84  

Receitas de atividade meio sustentáveis (sem restrição)       555.233,80        349.172,50  

Total       682.924,68        452.054,34  

 

As atividades meio sustentáveis possuem previsão estatutária e os recursos obtidos por 

essas receitas são revertidos para atendimento de suas atividades fins. 

 

NOTA 9 – SUBVENÇÕES E DOAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS 

São recursos financeiros provenientes de convênios firmados com órgãos governamentais 

e tem como objetivo principal operacionalizar projeto e atividades pré-determinadas. 

Periodicamente a entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos órgãos 

competentes, ficando a documentação à disposição para qualquer fiscalização. 

Os convênios firmados estão de acordo com o Estatuto Social da entidade as despesas de 

acordo com suas finalidades. 

 

SUBVENÇÕES E DOAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS (EM REAIS) 

ORIGEM COM RESTRIÇÃO SEM RESTRIÇÃO 

Governo Municipal                                 127.690,88                                               -    

Governo Estadual                                               -                                                 -    

Pessoas Físicas                                              -                                     54.686,76  

Total do período                                 127.690,88                                   54.686,76  

 

NOTA 10 – VERBAS DE PROJETOS A LIQUIDAR 

Foi contabilizado no Ativo Circulante como Créditos a Receber no montante de 

R$ 6.416,63 relativo a receita de Termo de Colaboração nº 0006/2019 – Município de 

Iracemápolis, cuja realização de suas despesas correspondentes ocorrerá após o término do 

exercício de 2019, conforme quadro abaixo: 

 

VERBAS E PROJETOS A LIQUIDAR (EM REAIS) 

Entidade Valor em R$ 

Termo de Colaboração 0006/2019 - Munic Iracemápolis                                              6.416,63  

Total                                              6.416,63  

 

NOTA 11 – OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 

Outras receitas operacionais apresentadas na Demonstração do Resultado do Exercício 

estão discriminadas na tabela a seguir: 

 

RECEITAS FINANCEIRAS E OUTRAS RECEITAS (EM REAIS) Assist Social Ativid Meio 

Receitas de doações e contribuições voluntários         45.222,76                      -    

Receitas com promoções de eventos            9.464,00                      -    

Receitas de Aplicação Financeira              411,99                      -    

Benefícios obtidos - Renúncia Fiscal           3.718,00                      -    

Total do período         58.816,75                      -    

 

NOTA 12 – DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais demonstrados 

pelas suas despesas e investimentos patrimoniais.  

 

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS (EM REAIS) 

DEPESAS COM PESSOAL Assist Social Ativid Meio 

Professores e Autônomos         63.822,00                      -    

INSS           3.718,00                      -    

Total do período         67.540,00                      -    

      

DEPESAS ADMINISTRATIVAS Assist Social Ativid Meio 

Energia Elétrica           1.574,71                      -    

Telefone e Internet              255,23                      -    

Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica                 8,70                      -    

Combustíveis e Lubrificantes           1.329,48                      -    

Aluguel         31.733,53                      -    

Propaganda e Publicidade              706,00                      -    

Material de consumo           2.610,06                      -    

Depreciação           1.970,76                      -    

Outras despesas administrativas         20.165,36                      -    

Total         60.353,83                      -    

 

NOTA 13 – RESULTADO DO PERÍODO 

O déficit no período no valor de R$ 11.974,94 está demonstrado no grupo do Patrimônio 

Social em conformidade com as exigências legais. 

 

NOTA 14 – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada pelo Método Direto. 

 

NOTA 15 – GRATUIDADES CONCEDIDAS 

A entidade atendeu de forma totalmente gratuita através de programas voltados para a 

assistência social conforme descrito: 

 

GRATUIDADES CONCEDIDAS 

Área de atuação 
 Atendimento  

 Média Mês   Custo/ Ano em R$ 

Assistência Social 253       393.587,04  

Total 253       393.587,04  

 

NOTA 16 – TRABALHO VOLUNTÁRIO 

Conforme Resolução CFC nº 1.409/12 que aprovou o ITG 2002, item 19, a entidade 



 

Diário Oficial 
Município de Iracemápolis 

Nº 015 - ANO VIII 
Quarta – Feira 29 de Janeiro  

de 2020 

Prefeitura Municipal de Iracemápolis 
www.iracemapolis.sp.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

5 

reconhece pelo valor justo a prestação de serviço não remunerado do voluntário, que é 

composto essencialmente por pessoas que dedicam o seu tempo e esforço na execução de 

ações realizadas na entidade. 

 

NOTA 17 – ISENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS USUFRUÍDOS 

Do total de isenção de INSS cota patronal, tem-se a seguinte distribuição, por área de 

atuação: 

 

ISENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS USUFRUIDAS 

Contribuições Isenção 

Contribuição Social Autônomos                  3.718,00  

Total                  3.718,00  

      

Ano Assistência Social Total 

2019          3.718,00                    3.718,00  

 

 

NOTA 18 – REQUISITOS PARA ISENÇÃO TRIBUTÁRIA 

A Ágape é uma entidade de assistência social sem fins lucrativos e econômicos, de direito 

privado, previsto no artigo 12 da Lei nº 9.532/97 e artigo 1º da Lei 12.101/09, e por isso é 

reconhecida como Entidade Beneficente de Assistência Social (isenta), na qual usufrui das 

seguintes características:  

- a isenção pode ser revogada a qualquer tempo, caso não sejam cumpridas as situações 

condicionadas em Lei. 

- existe o fato gerador (nascimento da obrigação tributária), mas a entidade é dispensada 

de pagar o tributo. 

- há o direito (Governo) de instituir e cobra o tributo, mas ele não é exercido. 

 

NOTA 19 – REQUISITOS PARA MANTER A ISENÇÃO TRIBUTÁRIA 

Para usufruir da isenção tributária determinada em Lei, a Ágape cumpre os seguintes 

requisitos: 

- não concede a seus diretores, conselheiros, sócios, instituidores ou benfeitores, 

remuneração, vantagens ou benefícios direta ou indiretamente, por qualquer forma ou 

título, em razão das competências, funções, ou atividades que lhe sejam atribuídas pelos 

respectivos atos constitutivos; 

- aplica sua renda, seus recursos e eventual superávit integralmente no território nacional, 

na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais; 

- não distribui resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcelas de 

patrimônio, sob qualquer forma ou pretexto; 

- tem previsão nos seus atos constitutivos, em caso de dissolução ou extinção, a destinação 

do eventual patrimônio remanescente a entidade sem fins lucrativos congêneres ou a 

entidades públicas. 

 Além desses requisitos, cumpre ainda: 

- possui certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa de débitos relativos 

aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e certificado de 

regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS; 

- mantém sua escrituração contábil regular que registre receitas e despesas, bem como a 

aplicação da gratuidade de forma segregada, em consonância com as formas emanadas do 

Conselho Federal de Contabilidade 

- conservam em boa ordem, pelo prazo legal os documentos que comprovem a origem e a 

aplicação de seus recursos e os relativos a atos ou operações realizados que implique 

modificação da situação patrimonial. 

 

NOTA 20 – SEGREGAÇÃO CONTÁBIL DAS ATIVIDADES 

As atividades desempenhadas pela entidade foram segregadas exclusivamente em 

assistência social. 

 

Iracemápolis SP, 31 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


